Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13.02.2017

№ 293

Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Павловского муниципального района в 2017 году

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Павловского муниципального района, своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных и промышленных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории Павловского муниципального района:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Павловского муниципального района, связанных с прохождением весеннего половодья 2017 года. (Приложение №1).

2.Возложить работу противопаводковой комиссии на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Павловского муниципального района, утвержденную распоряжением администрации Павловского муниципального района № 2230 от 01.09.2016г.

3.Рекомендовать Главам муниципальных образований:

-разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий, организовать их выполнение;
-уточнить зоны возможного затопления и организовать постоянный контроль (мониторинг) за развитием ледовой и паводковой обстановки;

-усилить контроль в местах переходов людей, в местах выхода рыбаков на лед и в местах возможного выезда транспорта на лед (выставив искусственные ограждения, аншлаги и запрещающие знаки);

-проверить исправность механического оборудования водосбросных и водовыпускных сооружений гидротехнических сооружений;

-обеспечить готовность гидротехнических сооружений к пропуску весеннего половодья, при необходимости произвести сработку уровней прудов и водохранилищ согласно правилам эксплуатации;

-организовать в период прохождения половодья дежурство должностных лиц на потенциально опасных ГТС;
-создать запасы материально - технических средств и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

-провести подготовку необходимой техники для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций при паводках;

-распространить среди населения памятки о правилах поведения и действиях при оповещении о возможном затоплении и эвакуации из опасной зоны в период прохождения половодья, мерах безопасности на льду;

-организовать связь с населенными пунктами, попадающими в зону затопления;
4.Управлению финансов (Капустина Т.В.) обеспечить финансирование расходов на проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья, предусмотренных на эти цели в целевом финансовом резерве для предупреждения и ликвидации ЧС.

5.Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на Первого заместителя главы администрации Павловского муниципального района Баринова И.А.

Глава администрации

А.О. Кириллов
Приложение № 1

к распоряжению Главы

администрации Павловского

муниципального района

от 13.02.2017 № 293
Комплексный план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Павловского муниципального района, связанных с прохождением весеннего

половодья 2017 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
	отметка

о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Подготовить нормативные правовые акты по планированию и подготовке к безаварийному пропуску половодья
	до 14.03
	Главы гор (пос) сельских адми-нистраций

	2
	Уточнить зоны возможного подтопления и повышения уровня паводковых вод. Предусмотреть возможность решения всех вопросов жизнеобеспечения населения, на подведомственной территории, автономного проживания.
	до 14.03
	Главы гор (пос) сельских адми-нистраций МО

	3
	Провести проверку подготовленности объектов сельскохозяйственного производства к прохождению паводковых вод, предупреждению смыва запасов кормов, удобрений, навозохранилища материалов и т.д.
	до 20.03
	Управление сельского хозяйства

Хомутов В.А.

	4
	Провести обследование животноводческих ферм КРС, свалок, складов ядохимикатов, удобрений и др. предприятий, находящихся на водосбросной территории и принять меры по локализации возможного их смыва в реки, озера и пруды.

Определить места для временного размещения скота из возможно подтопляемых районов
	до 20.03
	Управление сельского хозяйства

Хомутов В.А.

	5
	Провести проверку технического состояния гидросооружений, наметить меры по устранению дефектов.

Создать запасы материальных средств, необходимых для проведения инженерных мероприятий в период прохождения паводка
	до 20.03
	Главы гор (пос) сельских администраций

Зам. главы администрации,

нач. упр. по строит. и кап. рем.

Милицкова О.В.

	6
	Повысить надежность, своевременность получения информации о текущем и ожидаемом состоянии уровня воды, увеличить частоту наблюдений и сбора информации.

Установить предупреждающие знаки о запрете выхода на лед в период паводка
	с 20.03
	Служба «ГЗ г.Павлово и района»

Низовцев А.М.,

МБУ «Чистый город»

Колов Ф.Ю.

	7
	Обеспечить круглосуточную работу постов наблюдений в населенных пунктах, оснастить их устойчивой телефонной связью для оперативной передачи информации о складывающейся обстановке на местах в период половодья 2017г.
	с началом половодья
	Главы гор (пос) сельских адми-нистраций

	8
	Создать резерв средств связи для управления работами по ликвидации ЧС, связанных с прохождением паводка, проверить готовность аварийных команд по восстановлению разрушенных коммуникаций.
	с началом половодья
	Начальник УЭС

Рыбаков Н.Н.

(по согласованию)

	9
	Обеспечить контроль за уровнем воды в реке Ока, организовать оповещение населения через средства массовой информации о прохождении половодья
	постоянно
	Служба «ГЗ г. Павлово и района»

Низовцев А.М.

	10
	Регулярно проводить анализ качества питьевой воды в паводковой период 2017 г. и информировать о необходимости принятия мер по обеспечению населения качественной водой
	Весь период с началом прибытия воды
	Роспотребнадзор

Харитонов В.Н.

(по согласованию)

МУП «Водоканал»

Бирюков И.В.

	11
	Определить состав сил и средств для оказания первой медицинской помощи пострадавшим от наводнения, а также оборудовать медицинские пункты в местах прогнозируемого подтопления.
	до 20.03
	Главный врач ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

Маслагин А.С.

(по согласованию)

	12
	Привести в готовность средства спасения АСО города.
	март
	АСО г. Павлово

Маслов В.В.

(по согласованию)

	13
	Проверить готовность населенных пунктов г.Горбатов, р.п.Тумботино, с.Вареж с выездом на рекогносцировку и ознакомления с наиболее опасными местами прохождения ледохода и разлива воды
	до 22.03
	Оперативная группа КЧС и ОПБ, главы администраций МО

	14
	Создать необходимый запас кабеля, проводов, опор ЛЭП, трансформаторов в случае ликвидации аварии в сетях электроснабжения во время паводка
	до 22.03
	Начальник электросетей

 Зимин С.Г.

(по согласованию)

	15
	Определить места размещения отселяемого населения, произвести расчет необходимого количества транспорта для отселения, материальных и культурных ценностей
	до 22.03
	Заместитель главы администрации Огурцов Д.Г.,

Директор МУП

ППАП

Шишин В.А.

	16
	Определить резерв вещевого имущества и продовольствия для пострадавших лиц в случае наводнения, а также лиц, участвующих в ликвидации последствий прохождения паводка
	до 20.03
	Заместитель главы администрации

Лисин Д.Н.

	17
	Определить состав сил и средств для обеспечения общественного порядка при выводе населения из зон подтопления, охраны имущества граждан, а также материальных и культурных ценностей
	до 20.03
	 Начальник МО МВД России «Павловский»

Шубин С.В.

(по согласованию)

	18
	Организовать контроль за состоянием дорог. Создать запасы средств, необходимых для проведения ремонтных работ по восстановлению дорог и мостов во время прохождения паводка
	до 22.03
	Начальник отдела дорожного строительства

Крюков А.А .